
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS BIRIGUI  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
JANEIRO/2018 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio a Direção 
EMITIDO EM: 01/2018 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretor Geral  
Edmar César Gomes da Silva 

 
Diretoria Adjunta Administrativa 

Gustavo Rodrigues Marques 
 

Diretoria Adjunta Educacional 
Marcos Roberto Ruybal Bica 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Heloisa Santa Rosa Stábile 
 

Coordenadoria de Apoio a Direção 
Silvania Gallo Andreazi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.PORTARIAS ............................................................................................................. 05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 
PORTARIA Nº BRI. 001/2018, DE 12 DE JANEIRO DE 2018 

 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor GUSTAVO RODRIGUES MARQUES, ocupante do 
cargo de Diretor Adjunto de Administração, pertencente ao quadro permanente deste 
IFSP, para substituição do Diretor Geral (CD-2) do Câmpus Birigui, no período de 
12/01/2018 a 21/01/2018, por motivo de Férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
GUSTAVO RODRIGUES MARQUES 
Diretor Geral do IFSP – em exercício  

Câmpus Birigui 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 
PORTARIA Nº BRI. 002/2018, DE 18 DE JANEIRO DE 2018 

 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ADRIANO MUNIZ BITENCOURT LEMOS, ocupante 
do cargo de Assistente de Alunos, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para 
substituição do Coordenador de Apoio ao Ensino (FG-2) do Câmpus Birigui, no período 
de 22/01/2018 a 26/01/2018, por motivo de Férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
GUSTAVO RODRIGUES MARQUES 
Diretor Geral do IFSP – em exercício  

Câmpus Birigui 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 
PORTARIA Nº BRI. 003/2018, DE 22 DE JANEIRO DE 2018 

 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor GUSTAVO RODRIGUES MARQUES, ocupante do 
cargo de Diretor Adjunto de Administração, pertencente ao quadro permanente deste 
IFSP, para substituição do Diretor Geral (CD-2) do Câmpus Birigui, no período de 
22/01/2018 a 31/01/2018, por motivo de Férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
GUSTAVO RODRIGUES MARQUES 
Diretor Geral do IFSP – em exercício  

Câmpus Birigui 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI. 004/2018, DE 26 DE JANEIRO DE 2018 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor FILIPE SANTOS DE ALMEIDA, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para 
substituição do Coordenador de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio (FG-2) do 
Câmpus Birigui, no período de 29/01/2018 a 09/02/2018, por motivo de Férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
GUSTAVO RODRIGUES MARQUES 

Diretor Geral em exercício  
IFSP - Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 
PORTARIA Nº BRI.005/2018, DE 29 DE JANEIRO DE 2018 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015,  RESOLVE: 

 
 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 
presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA referente ao Processo Seletivo 
Simplificado de Professor Substituto da área de Letras - Português, para o câmpus Birigui, 
de que trata o edital nº870 de 28/11/2017, realizado no referido câmpus no dia 19 de 
dezembro de 2017 a partir das 09h. 

 
Adeline Maria Borges Branco Gomes 
Caio César Pinto Santana 
Maira Pincerato Andózia 

 
 
 
 
 
 

 
Gustavo Rodrigues Marques 
Diretor Geral em exercício 

IFSP - Campus Birigui 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 
 

RELATÓRIOS 
 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
JANEIRO 02 05 

 
MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 02 05 
TOTAL/ANO 02 05 

 




